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     Roll No. ………………………                                                                         Printed Pages: 2 

UG-20755 
TERM END EXAMINATION – 2020 

B.Com. FINAL YEAR (OLD) 

ACCOUNTS 

 

UkksV %  le; & fo'ofo|ky; le; lkj.kh ds vuqlkjA 
       lHkh iz’u vuok;Z gSaA lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 
   izR;sd [k.M ¼ikVZ½ ds mŸkj vyx&vyx mŸkj iqfLrdkvksa esa fy[ksaA 

    Note :   Time – According to University Timing.  

    All questions are compulsory. All questions carry equal marks. 

           Write the answers of each Section (Part) in separate answer sheets. 
 

(PART – A) 

Income Tax  

                                                [Maximum Marks: 75 

 
    

1. vk;dj&vf/kfu;e ds vuqlkj ,d O;fDr ds fuoklh gksus ds fy, dkSu&lh 'krsZa gSa\ bl 

vf/kfu;e ds varxZr dkSu ^^fuoklh^^ fdarq ^^vlk/kkj.k&fuoklh^^ gks ldrk gS\ mnkgj.k lfgr 

le>kb,A 

What are the conditions for an individual to become a resident under the 

Income–Tax Act? Who can be resident but not ordinary resident under this 

Act? Explain with example. 

2. **edku&lEifÙk** ds ^^okf"kZd&ewY;^^ ls vki D;k le>rs gSa\ ,sls edku dk ^^okf"kZd&ewY;^^ 

vki fdl izdkj fu/kkZfjr djsaxs tks xr&o"kZ esa dqN vof/k ds fy, [kkyh jgk gks\  

What do you mean by the term “Annual Value” of “House-property”?  How 

would you determine the annual value of a house-property which remained 

vacant for some part of the previous year?  

3. ^^dj&fu;kstu^^ ls vki D;k le>rs gSa\ dj&fu;kstu ds mÌs’;ksa ,oa {ks= dk o.kZu dhft,A  

What do you understand by “Tax-Planning”? Describe the objectives and 

scope of Tax-Planning.   
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(PART – B) 

Indirect Tax  

[Maximum Marks: 75 

  

1. dsUnzh; mRikn 'kqYd ds izdkjksa dk laf{kIr o.kZu dhft,A dsUnzh; mRikn 'kqYd ds varxZr ^eky^ 

,oa ^fuekZ.k^ dks le>kb, ,oa dsUnzh; mRikn 'kqYd dh nks vk/kkjHkwr 'krsZa crkb,A  

Write in short the types of Central Excise Duty. Explain “Goods” and 

“Manufacture” under Central Excise Duty and discuss two basic conditions of 

Central Excise Duty.  

2. vk;frr&eky ds lhek&’kqYd ewY;kadu gsrq ^laO;ogkj&ewY;^ dh x.kuk fdl izdkj dh tkrh 

gS\ lfoLrkj o.kZu dhft,A  

For Customs Duty valuation of imported goods, how “Transaction-value” is 

calculated? Describe in detail.   

3. e/;izns’k okf.kT; dj vf/kfu;e ,oa fu;eksa ds varxZr ^dj ds Hkqxrku ,oa olwyh^ ls lacaf/kr 

izko/kkuksa dk mYys[k dhft,A  

State the provisions of Madhya Pradesh Commercial Tax Act and rules with 

regard to ‘Payment and Recovery of Tax’.  

 

……………….-XX………………. 


